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Medeltida l(eramil( från Franlail(e 
MIKAEL JOHANSSON 

I samband med grundförstärknings- och ombyggnadsarbeten har 
under de senaste 20 åren flera arkeologiska undersökningar genom­
förts i kvarteret Tritonia. Speciellt vid två av undersökningarna har 
ny och spännande information om Stockhohns medeltida historia 
framkommit . Den ena genomfördes i fastigheten Tritonia 8 under 
åren 1984-1986, och då påträffades bl a mmar till det s k Lejontornet, 
som ingått i den medeltida stadsmmen, stensatta gränder, trähus och 
pålrader. Genom dendroprov har pålarna i Lejontornets grund kun­
nat dateras till 1382-1383 och pålraderna till efter 1349. Den andra 
undersökningen gjordes 1995 i fastigheten Tritonia 4 och även då 
hittades rikligt med träkonstruktioner, framförallt pålar. Fyra 
dendroprov från denna undersökning har daterats till sent 1200-tal 
eller tidigt 1300-tal. Vid de två undersökningarna gjordes också en 
mängd fynd och bland dem finns två mycket ovanliga keran'lik­
skärvor. Den ena skärvan är ett mynningsfragment till en kanna i 
vitgods och den andra en bottendel till en bägare i stengods. 

Stengodsskärvan hittades i Tritonia 8 i ett lager som daterats till 
1380-1400. Den kommer från en liten bägare som med stor sanno­
likhet är tillverkad i Beauvais i norra Frankrike. I detta område till­
verkades mellan ca 1380-1500 ett gråvitt stengods som till stor del 
är identiskt med det stengods som vid samma tid producerades i 
Siegburg i Tyskland. Det finns dock en tydlig skillnad mellan de 
båda sorterna, stengodset från Beauvais har rakt avskurna botten­
kanter medan det tyska stengodset har tummade bottenkanter med 
en mer eller mindre vågig form. 

Stengods från Beauvais har tidigare inte hittats i Sverige eller ens 
i något av de andra nordiska länderna, och fynden är också få i övriga 
Europa. Till viss del beror det på att Beauvaisgodset är mycket svårt att 
skilja från Siegburggodset men troligen även på att produktionen i 
Beauvais inte varit särskilt stor och inte heller exporten därifrån. 
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Stengodsbägaren från Beauvais hittad i 

Tritonia 8 (fyndnummer 426). 

De tecknade linjerna visar ett förslag till 

rekonstruktion av bägarens form. 

Vitgodsskärvan hittades i Tritonia 4 i ett lager som preliminärt 
daterats till tiden kring l2oo-talets slut och 1300-talets början. Skär­
van kommer från en blyglaserad kanna som tillverkats i Saintonge 
i sydvästra Frankrike. Vitgodset från Saintonge kan dekormässigt 
indelas i två huvudtyper, kärl med monokrom dekor och kärl med 
polykrom dekor. Den vanligaste typen är de monokroma kärlen 
med grönfärgad blyglasyr, och de förekommer under större delen av 
1200-1300-talen. De polykroma kärlen är inte lika vanliga och de 
tycks också ha en kortare bruks tid, från sent 1200-tal till tidigt 1300-
tal. Dessa kärl har figurativ dekor, oftast i form av fåglar och/eller 
sköldar, målad i grönt, gult och brunsvart. 

Saintongeskärvan från Tritonia 4 är av den polykroma typen och 
innan detta fynd gjordes hade Saintongegods endast påträffats på en 
annan plats i Sverige, nämligen Lödöse. Där har man hittat enstaka 
skärvor från tre eller möjligen fyra polykroma kärl, alla av sanlllla typ 
som det från Tritonia. I Lödösematerialet finns också några mono-
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Mynningen till vitgodskannan från Saintonge 

hittad i Tritonia 4 (fyndnummer 345). 

Teckningen visar hur kannan kan ha sett ut. 

kroma skärvor med röd blyglasyr vilka kan komma från Saintonge. 
I Norge har Saintongegods hittats på flera platser men även där en­
dast i modesta mängder. Vanligast är skärvor av den monokroma 
typen men det förekommer även polykroma. I Trondheim har en 
polykrom och 16 grönglaserade skärvor påträffats. Saintongegods 
finns även i Bergen i form aven polykrom och två grönglaserade 
skärvor. Bland fynden från Gamlestaden i Oslo finns en polykrom 
Saintongeskärva samt några grönglaserade skärvor som eventuellt 
kan komma från Saintonge. I T0nsberg har man påträffat 14 

keramikskärvor som klassificerats som franska . Det rör sig om både 
grönglaserade och polykroma skärvor, och några av dem bör vara 
från Saintonge. Denna keramik kan ha kommit till Norge via Eng­
land som man hade omfattande handelskontakter med. Stora mäng­
der Saintongegods har också påträffats i engelska hamnstäder som 
t ex Southampton och London. 
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